
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 32 del 20 marzo 2013 

 
 
OGGETTO: Sistema Ambientale culturale “La Murgia dei Trulli: dal mare alla valle 
d’Itria”. Presa d’atto incarico assistenza tecnica. Destinazione spesa. 

L’anno duemilatredici, il giorno 20 del mese di marzo, con inizio alle ore 16:30, nella 
sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
PREMESSO: 

 che il Programma Operativo PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia, come  approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione C (2007) 5726 del 20 novembre 2007, ha individuato nella 
valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale una priorità dell’azione regionale per lo sviluppo 
socioeconomico e l’attrattività del territorio pugliese, dedicando ad essa l’Asse IV “Valorizzazione delle 
risorse naturali e culturali per l’attrattività e lo sviluppo”; 
 che per ottenere un adeguato impatto territoriale degli interventi di valorizzazione culturale, 
ambientale e turistica, favorire la generazione di economie distrettuali e promuovere la qualificazione e 
la razionalizzazione dell’offerta di servizi in questo campo, la Regione ha inteso promuovere forme di 
gestione integrata dal punto di vista delle attività, degli attori locali e dei territori, finalizzate ad una più 
efficace valorizzazione e più ampia fruizione di sistemi ambientali e culturali; 
 che per le finalità di cui al punto precedente, il Programma Pluriennale dell’Asse IV individua nei 
Sistemi Ambientali e Culturali (SAC) la modalità di attuazione del PO FESR Puglia 2007-2013;  
 che tali Sistemi si definiscono come aggregazioni di risorse ambientali e culturali del territorio, 
adeguatamente organizzate e gestite in ragione della capacità di promuovere percorsi di 
valorizzazione, sviluppo e cooperazione interistituzionale, sulla base di una idea capace di attivare 
percorsi avanzati di attrattività regionale, anche attraverso la crescita e la qualificazione dei flussi 
turistici; 
– che i SAC prevedono un approccio cooperativo su scala territoriale che implica la messa in rete 
di attori, risorse e competenze di varia natura e tipologia, finalizzato all’attuazione di interventi orientati 
alla valorizzazione integrata del patrimonio, alla costruzione di collegamenti qualificati con il contesto 
territoriale, alla mobilitazione del sistema produttivo ed alla promozione di forme evolute di gestione a 
livello territoriale delle risorse ambientali e culturali; 
 che in data 4 novembre 2010 sul BURP n. 167 è stato pubblicato l’Avviso pubblico “Invito a 
manifestare interesse per la valorizzazione e gestione dei Sistemi Ambientali e Culturali (SAC) della 
Regione Puglia e per l’attuazione territoriale dell’Azione 4.2.2 Azioni di tutela e valorizzazione del 
patrimonio culturale in grado di mobilitare significativi flussi di visitatori e turisti di cui sia valutata la 
domanda potenziale, anche ai fini di destagionalizzazione dei flussi di visita, dell’allungamento della 
stagione e di una maggiore attrazione di differenti segmenti di domanda e dell’Azione 4.4.2 
“Promozione e valorizzazione del patrimonio naturale del sistema regionale per la conservazione della 
natura a fini turistici (lettere e-f) del PO FESR Puglia (2007-2013)”; 
 che i Comuni di Alberobello, Castellana Grotte, Cisternino, Locorotondo, Martina Franca, 
Monopoli, Noci e Putignano hanno aderito al sopra citato Avviso pubblico aderendo al SAC denominato 
“La Murgia dei Trulli: dal Mare alla Valle d’Itria”; 
 che con deliberazione di Giunta Regionale n. 738 del 19 aprile 2011 è stata approvata la 
graduatoria delle proposte SAC ammissibili alla fase negoziale, tra le quali è stata ricompresa anche la 
proposta del SAC “La Murgia dei Trulli: dal mare alla Valle d’Itria”, di cui il comune di Monopoli è 
capofila; 
 che nei giorni 5 e 28 luglio 2011 e 25 giugno 2012 si sono svolti i tavoli negoziali dei SAC, nel 
corso dei quali sono state offerte indicazioni per l’elaborazione dell’operazione bandiera, riconoscendo 
a ciascun SAC un particolare tema di approfondimento; 
 che con riferimento al Comune di Castellana Grotte è stato assegnato il tematismo relativo al 
“Carsismo”; 
 che il Consiglio dell’Area Vasta, con deliberazione n. 6 del 14 febbraio 2012, ha deliberato, fra 
l’altro, di confermare l’incarico all’assistenza tecnica, in ragione della tipologia di progettazione 
richiesta, alla dott.ssa Angela Scianatico ed alla dott.ssa Candida Bitetto, per la progettazione 
esecutiva e per il supporto al Project Manager dell’Ufficio di Piano; 
 che nel sopra citato atto deliberativo il Consiglio dell’Area Vasta ha quantificato in € 3000,00 
(omnicomprensivo) per ciascun Comune componente l’Area Vasta “Valle d’Itria”, fra cui il Comune di 
Castellana Grotte, per un totale di € 24.000,00 il compenso per l’attuazione del sopra detto incarico; 
 che a luglio 2012 il Comune di Monopoli, in qualità di capofila del SAC, ha trasmesso alla 
Regione Puglia il progetto esecutivo dell’Azione Pilota “8 Itinerari per 8 tematismi – Sviluppo e 
razionalizzazione del sistema di informazione ambientale e culturale ai fini turistici dell’Area della Valle 
d’Itria”; 
 che con Determina Dirigenziale n. 195 del 7 agosto 2012 il progetto esecutivo è stato ammesso a 
finanziamento per un importo pari ad € 501.367,27; 
 che in data 1° ottobre 2012 il Consiglio di Piano Strategico ha approvato il Progetto Esecutivo 
dell’Operazione Bandiera “8 Itinerari per 8 tematismi – Sviluppo e razionalizzazione del sistema di 
informazione ambientale e culturale ai fini turistici dell’Area della Valle d’Itria”; 
 che in base a quanto stabilito nel sopra citato progetto esecutivo, negli otto Comuni aderenti al 
SAC saranno resi operativi altrettanti Uffici di Informazione e Accoglienza Turistica (IAT); 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 che con deliberazione n. 13 del 22 gennaio 2013 questo Ente ha approvato lo schema di 
Accordo tra l’Agenzia Regionale del Turismo (ARET) PugliaPromozione ed i Comuni aderenti al SAC in 
argomento, finalizzato al compimento delle azioni necessarie alla realizzazione del progetto di cui 
all’operazione bandiera “8 Itinerari per 8 tematismi – Sviluppo e razionalizzazione del sistema di 
informazione ambientale e culturale ai fini turistici dell’Area della Valle d’Itria”; 
 che nel sopra citato atto deliberativo è stato individuato quale punto informativo, da mettere a 
disposizione del progetto, da destinare a Ufficio di Informazione e Accoglienza Turistica, il locale 
ubicato presso il Parcheggio delle Grotte in Via Vito Matarrese; 
 che al sopra menzionato IAT dovrebbero essere destinate dalla Agenzia Regionale del Turismo 
Puglia Promozione n. 3 unita, personale qualificato e formato, che garantirà l’apertura al pubblico per 
un minimo di 1,5 h ad un massimo di 4,5 h al giorno, per un totale di 782 ore annue ad unità, pari a 
2.345 ore complessive di lavoro prestato nello IAT, il cui costo annuo complessivo è presumibilmente 
pari a € 43.443,59; 
 che il sopra detto punto informativo sarà adeguatamente allestito con materiale informativo ed 
in particolare con un totem in versione multitouch, che consentirà la proiezione di pellicole oleografiche 
e proiezioni interattive, con la possibilità di fruizione h 24 anche dall’esterno; 
 visto Il Piano Operativo FESR PUGLIA 2007-2013 e specificatamente il Programma di 
Attuazione Pluriennale dell’ASSE IV, approvato con delibera di Giunta Regionale n. 1150 del 30 giugno 
2009; 
 vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2329 del 29 ottobre 2010; 
 vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 738 del 19 aprile 2011, avente ad oggetto 
l’approvazione della  graduatoria delle proposte SAC ammissibili alla procedura negoziale; 
 vista la Determina Dirigenziale n. 195 del 07 agosto 2012; 
 visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali ed in particolare l’art. 134, comma 4; 
 visto il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del II Servizio dott.ssa 
Adriana F.L. Mazzarisi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, come in atti; 
 visto il parere in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, come in atti; 
 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità 

D E L I B E R A 
per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto 
1 di prendere atto dell’incarico per l’assistenza tecnica e per la predisposizione della progettazione 
esecutiva alla dott.ssa Angela Scianatico ed alla dott.ssa Candida Bitetto, conferito dal Consiglio 
dell’Area Vasta con deliberazione n. 6 del 14 febbraio 2012; 
2 di destinare la somma di € 3.000,00, da corrispondere al Comune di Monopoli, capofila, dando atto 
che la stessa trova imputazione all’intervento 1.07.02.05 (capitolo 927 epigrafato “Iniziative a carattere 
sociale, culturale e turistico”) del redigendo Bilancio 2013; 
3 di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di questo Ente di trasferire il suddetto importo al comune di 
Monopoli, che in qualità di capofila dell’Area vasta “Valle d’Itria” procederà alle operazioni 
amministrative necessarie; 
4 di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs del 18 agosto 2000 n. 267. 
     Eseguita revisione finale 
                Il Redattore 
dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

 
Parere dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, del D.Lgs. 267/2000) 

 

Parere di regolarità tecnica: Favorevole  
Castellana Grotte, 19/03/2013 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi 

Parere di regolarità contabile: Favorevole 
Castellana Grotte, 19/03/2013 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

f . to dr. Francesco Intini 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:433 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

08/04/2013 al 23/08/2013. 

Castellana Grotte, 08 aprile 2013 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 20/03/2013 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 8 aprile 2013 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  29/01/2013 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




